
多功能植物提取综合车间技术改造项目

环境影响报告书

建设单位：甘肃泛植制药有限公司

编制单位：甘肃蓝曦环保科技有限公司

编制时间：二〇二五年一月





I

目 录

概 述 ..............................................................................................................................4

1.1项目背景 .............................................................................................................. 4
[...]
7.2.1 废气污染防治措施及可行性分析

7.2.1.1锅炉废气

（1）锅炉废气采取的措施

锅炉配有低氮燃烧器，废气经 2根 8m的烟囱排放。

低氮燃烧器采用烟气外循环燃烧技术，是通过将部分锅炉排烟重新引入炉膛，

并同天然气、空气混合进行燃烧的一种降低氮氧化物的技术。锅炉排烟的 10%～

25%经烟管从锅炉排烟主管引回至锅炉前端，通过烟管上的调节风门进行烟气量

的调节；助燃空气经过新风过滤器后进入变频风机，经风机升压后至锅炉前端；

燃料气经过双截止阀阀组、伺服调阀后至锅炉前端；锅炉排烟、助燃空气通过混

合器后混合，与燃料气在特殊设计的喷嘴喷出，在锅炉中形成稳定的火焰。运用

烟气再循环技术，锅炉内部核心区的燃烧温度降低，过量空气系数保持不变，在

锅炉效率不降低的情况下，抑制了氮氧化物的生成，NOX抑制率可达 50%，达到

降低氮氧化物排放的目的。按照标准操作规程进行锅炉开停机操作时，锅炉污染

物排放可以满足相应标准要求。

（2）可行性分析



217

项目运营期的大气污染物主要为锅炉废气，根据《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）规定，燃气锅炉氮氧化物治理措施可行性技术要求为

低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术，本项目废气治理措施为低氮燃烧，经处

理之后，氮氧化物的排放浓度为 28.88mg/m3，符合氮氧化物 30mg/m3的管控要求。

因此本项目废气治理措施可行。

7.2.1.2生产车间废气

（1）有组织废气防治措施

（1.1）黄酮生产线

本项目有组织废气为冷凝工序产生的乙醇不凝气，通过在提取车间内设置一台

风量为 50000m3/h的风机对冷凝器排空管处的有机废气进行收集，收集后的废气经

过精馏塔冷凝后由 15m高排气筒（DA003）排放。因此，本项目乙醇不凝气的防

治措施是可行的。

本项目通过已设置台粉碎机对产品进行粉碎，粉碎机配备旋风+袋式除尘器+

车间管道收集之后布袋除尘，二级粉尘去除率大于 98%，处理达标后经已设置的一

根 15m排气筒（DA002）排放。

（1.2）硬脂醇甘草亭酸酯

本项目无组织废气为蒸馏工序产生的正丁醇，通过在车间内自然通风排放。

本项目设置 1台粉碎机对产品进行粉碎，粉碎机配备旋风+袋式除尘器+车间管

道收集之后布袋除尘，粉尘去除率大于 98%，处理达标后经已设置的一根 15m排

气筒（DA001）排放。

（1.3）甘草酸二钾盐

本项目产生的水蒸气，通过在集气之后冷凝后排入污水处理站处理。产生的颗

粒物通过粉碎机配备旋风+袋式除尘器+车间管道收集之后布袋除尘，粉尘去除率大

于 98%，处理达标后经已设置的一根 15m排气筒（DA001）排放。

本项目产品为生产工艺废气治理设施依据《制药工业污染防治可行技术指南原

料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ1305-2023）进行分析对比。

表 7-1 本项目大气污染防治措施可行性分析一览表

生产车间

名称
产品名称

废气性质

定性

《制药工业污染防治可行技

术指南原料药（发酵类、化学
本项目所用技术

措施是否

为可行技



218

合成类、提取类）和制剂类》

（HJ1305-2023）推荐污染治

理设施名称

术

多功能植

物提取综

合车间

甘草酸二钾

生产线
颗粒物 旋风除尘+袋式除尘 二级布袋除尘 可行

精制黄酮生

产线

乙醇不凝

气
吸附/生物法 集气+冷凝 可行

颗粒物 旋风除尘+袋式除尘 二级布袋除尘 可行

硬脂醇甘草

亭酸酯生产

线

颗粒物 旋风除尘+袋式除尘 二级布袋除尘 可行

因此，项目废气治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。

项目运营期的大气污染物主要为锅炉废气，根据《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）规定，燃气锅炉氮氧化物治理措施可行性技术要求为

低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术，本项目采用低氮燃烧器，因此本项目废

气治理措施可行。

（2）挥发性有机污染物无组织排放控制措施

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822--2019）中无组织排放

控制要求，本项目从：

VOCs物料储存无组织排放控制要求；

VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求；

工艺过程 VOCs无组织排放控制要求；

设备与管线组件 VOCs泄漏控制要求。

本项目采取的挥发性有机物无组织排放控制措施：

VOCs物料储存无组织排放措施：除挥发性有机液体储罐外，液态 VOCs物料

全部储于密闭桶内，含有 VOCs危险废物全部装于密闭桶中。本项目设有仓库，用

于储存装有 VOCs物料的容器。盛装 VOCs物料的容器、包装在非取用状态时全部

加盖、封口。

VOCs物料转移和输送措施：本项目液态 VOCs物料全部采用密闭管道输送。

工艺过程 VOCs无组织排放措施：VOCs物料的投放和卸放，液态 VOCs物料

由原料罐采用密闭管道输送方式通过计量泵的给料方式密闭投加；液体、气体VOCs

物料卸（出、放）料过程均在密闭设备进行，卸料废气全部通过设备呼吸口排至

VOCs废气收集处理系统。各反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等均通



219

过密闭设备的放空口排 VOCs废气收集处理系统。在反应期间，反应设备的进料口、

出料口、检修口、搅拌口、观察孔等开口（孔）在不操作时全部保持密闭。蒸馏/

精馏、结晶、离心、过滤、干燥以及配料、混合、搅拌、包装等过程：采用密闭设

备操作，废气排至废气收集处理系统；无法密闭的，采取局部气体收集措施，废气

应排至废气收集处理系统。载有 VOCS物料的设备及其管道在开停工、检维修、清

洗时，将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集

处理系统；环评要求企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名

称、使用量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于

5年。

7.2.2 水污染防治措施及可行性分析

根据水平衡本项目废水主要为生产废水。生产废水主要来自地面清洗废水、纯

水制备废水和生产废水，废水中主要污染物为 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮等。

本项目废水合计约 15.889m3/d（4766.685m3/a）。项目废水进入污水处理设施处理，

最后经过处理后的污水满足皋兰县污水处理厂进水水质标准要求，即 pH：6~9、

COD≤330mg/L、SS≤160 mg/L、BOD≤150mg/L、氨氮≤28mg/L 进入皋兰县市政污

水管网。

污水处理站扩建规模为 150m3/d，本项目新增废水量为 15.889m3/d，主要处理

工艺为中和+沉淀+调节+气浮沉淀+水解酸化+厌氧+SBR生物池+滗水器，该工艺可

以有效地去除 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮，出水水质能够达到皋兰县污水处理

厂进水水质标准要求。

（1）中和池

排放的污水经管网系统汇集后，经原水池到中和池。加碱后调节水量的 pH值。

（2）沉淀池

当含有悬浮物的污水等液体进入沉淀池后，由于水流速度减慢，在重力作用下，

固体颗粒逐渐沉降到池底，而相对清洁的液体则从上部流出。

（3）混合池

不同成分的物质充分混合。

（4）调节池

调节水量和水质。



220

（5）气浮沉淀池

气浮的作用是去除水中的微小悬浮物、油脂以及密度接近或小于水的固体颗粒。

其原理是向水中通入微小气泡，使这些杂质颗粒附着在气泡上，随气泡上浮到水面，

然后通过刮渣装置将其去除。沉淀部分主要是针对密度大于水的固体颗粒。这些颗

粒在重力作用下，沉降到池底，然后通过排泥装置排出。气浮沉淀池通过这两种方

式同时作用，能够高效地去除水中多种类型的杂质，有效降低水的浊度，提高水质，

使其满足后续深度处理或排放标准的要求。

（6）水解酸化池

它是利用微生物的水解和酸化作用。在水解阶段，复杂的大分子有机物，会被

微生物胞外酶分解为小分子有机物。在酸化阶段，小分子有机物进一步转化为有机

酸，这些有机酸能够提高废水的可生化性，让后续的好氧生物处理更加高效。通过

水解酸化池预处理后，其中的有机污染物更容易被好氧微生物分解利用，从而有效

降低水中的有机物含量。

（7）IC厌氧塔

在 IC厌氧塔中，废水进入后会在底部的第一反应室与厌氧微生物充分接触。

这些微生物在无氧环境下，将废水中的有机物（如糖类、蛋白质、脂肪等）分解，

产生沼气（主要成分是甲烷和二氧化碳）。内循环可以使废水和微生物充分混合，

还能将产生的沼气的能量用于提升废水，让废水在塔内循环流动，增加废水和微生

物的接触时间与反应机会，使有机污染物的分解更充分。能有效降低废水的化学需

氧量（COD），减少有机污染物含量。

（8）SBR生物池

SBR生物池集多种功能于一体。在一个反应池中按时间顺序依次完成进水、反

应、沉淀、排水、闲置等阶段。反应阶段，微生物在有氧或无氧环境下分解污水中

的有机污染物，这一过程可以有效降低污水中的化学需氧量（COD）和生化需氧量

（BOD）。沉淀阶段能使活性污泥沉降到池底，与处理后的上清液分离。排水阶段

则将处理后的达标水排出。闲置阶段可使微生物恢复活性，为下一个周期的处理做

准备。

（11）滗水器

在 SBR（序批式活性污泥法）等污水处理工艺中，经过反应和沉淀后，上清液



221

和沉淀的污泥需要分离。滗水器能够在不扰动底部沉淀污泥的情况下，将上层的澄

清水缓慢地、有控制地排出。

（12）污泥浓缩池

污泥浓缩池主要用于减少污泥的体积。在污水处理过程中会产生大量污泥，这

些污泥含有较多的水分。污泥浓缩池通过重力沉降或其他浓缩方式（如离心浓缩），

使污泥中的固体颗粒聚集，水分和固体分离。

7.3.4本项目采取废水治理措施同排污许可废水治理可行技术对比分析

对照《制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类、化学合成类、提取类）

和制剂类》（HJ1305-2023）废水推荐可行技术进行分析对比，本项目所采取的厂

区污水处理装置符合可行技术标准，因此项目废水处理工艺可行，具体对比情况见

下表。



222

表 7-2 制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类污染治理设施表

类别 使用条件 污染治理设施/工艺 本项目采取技术 是否可行

化学合

成类
协商间接排放

预处理技术（多效蒸发或MVR/吹脱或汽提/混凝沉淀或气浮

/Fe-C技术或芬顿氧化等化学氧化还原技术）+厌氧（水解酸

化/UASB/EGSB/IC/UBF/厌氧生物膜反应器）+多级AO+混凝

沉淀/气浮

中和池+沉淀池+混合池+调节+气
浮沉淀+水解酸化+厌氧+SBR生

物池，处理后进入皋兰县污水处理

厂

是

提取类
预处理技术（混凝沉淀/气浮）+厌氧（水解酸化/UASB）+多

级AO+混凝沉淀/气浮
是



223

7.2.3 噪声污染防治措施及可行性分析

项目建设过程中针对项目特点，采取了不同的噪声防治措施：

（1）合理布局：厂区总平面布置时，按照闹静分开的原则，对高噪声源等

噪声源较密集的公用设施安排在房间或车间内，并对其采取基础固定，本项目风

机、水泵等设备距离办公生活区相对较远。

（2）设备选型：尽量选用低噪声设备，生产设备均采用性能好、噪声发生

源强小和生产效率高的设备。

（3）采用建筑物隔声：项目生产过程中噪声量较大的设备，均设置在生产

车间内，通过建筑隔声可以削减其噪声贡献值 25-30dB。

（4）消声、减振措施：主要噪声设备还应采取隔声、消声、减振等降噪措

施。对室外风机采取消声器降噪，一般可以降低 20dB左右。

（5）加强厂区绿化：项目建设同时将对厂区进行绿化，通过在厂界周围种

植 10m宽乔灌木绿化围墙，可达到吸声降噪 3-5dB（A）的效果。

（6）加强管理，通过实施标准化作业、加强设备维护、正确采取机械等措

施，使机械在较好状态运行，避免不正常设备运转。

本项目产生的噪声采取上述有效的隔声、消声、减振等措施，再经距离衰减，

可使厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准即

昼间 60dB（A）、夜间 50dB（A）。噪声可达标排放，对周围环境影响较小，

治理措施可行。

7.2.4 固体废物防治措施及可行性分析

7.2.4.1拟建项目危险废物产生情况

拟建项目固体废物主要为软水制备的废离子交换树脂、生产车间产生的废离子

交换树脂、废机油、废弃的包装袋。

本次改建项目危险废物主要为生产车间产生的废离子交换树脂、废机油，依托

厂区现有 30m2危废贮存点暂存（地面已做硬化，防渗，混凝土结构，内部 50厘米

围堰，分区 3个）定期交有资质单位处理。项目危险危废见下表 7-3。

表 7-3 拟建项目危险废物贮存场所（设施）及依托基本情况表

序号
贮存场所

名称

危险废物

名称

危险废物

类别经济代码

占地面

积（m2）

贮存

方式

贮存

能力
产生情况

贮存

周期

1 危险废物
废离子交换树

脂
HW02 30 桶装 3t 1.36t/a 一年



224

贮存点2 废机油 HW08;900-214-08 0.05t/a
3 实验室废液 HW49;900-047-49 0.05t/a

7.2.4.2危废收集、贮存、运输污染防治措施及可行性分析

厂区危废暂存库要按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）进

行管理。

企业应根据《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）相关要求，

及时更新相关标识、标志、标签。

危险废物收集、贮存、运输要满足《危险废物收集、贮存、运输技术规范》

（HJ2025-2012）、《危险废物转移管理办法》和《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）等的相关规定。

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，项目产生的危险废物收集

后委托有处理资质的单位进行处理。

7.2.4.3危废识别标志设置要求

企业应根据《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）相关要求设